
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654 Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 3.356/2023-CCG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1432672,
R E S O L V E:
I. exonerar NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA do cargo em comissão 
de Secretario de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia 
Científica do Pará. 
II. nomear REGILANE SANTOS BOMJARDIM para exercer o cargo em co-
missão de Secretario de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1026036

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 121/2023 – FC/CMG, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/21.
Contrato: 017/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: MUNDIAL COMERCIO DE ALIMENTOS E DESCARTAVEIS 
LTDA, CNPJ sob n° 40.437.772/0001-00;
Fiscal: CB PM RR IOLENE LEANDRO TAVARES, MF nº 53971460/4. 
Suplente: 2° SGT PM RR JEANE FEITOSA DA CRUZ LIMA, MF nº 5675380/1.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 20/12/2023.
*Republicada por ter saído com incorreção na Edição Extra do DOE 
nº 35.651, de 19/12/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1026032

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1929/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perí-
odo: 26 a 04/01/2023; Quantidade de diárias: 10,0 (alimentação) e 9,0 
(pousada); Servidoras/MF: CAP QOPM Ingrid Cristina Passinho Campos, 
57231754/2; 2° TEN QOPM Suzanne Santos de Souza, 57200590/4. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1930/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 26/12/2023 a 02/01/2024; Quantidade de diárias: 8,0 (alimenta-
ção) e 7,0 (pousada); Servidor/MF: 2° TEN QOPM Bruno Ferreira Mazzé, 
6401831/1; Período: 26/12/2023 a 01/01/2024; Quantidade de diárias: 
7,0 (alimentação) e 6,0 (pousada); Servidor/MF: 2° TEN QOPM Thiago Yuri 
da Conceição Silva Mendes, 6402812; Período: 27/12/2023 a 01/01/2024; 
Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pousada); Servidores/MF: 
3° SGT PM Maycon da Silva Costa, 57222525/1; 3° SGT PM Jhonnathas 
Diego Pinheiro Miranda, 57222308/2; 3° SGT PM Rogério Rodrigues da 
Paz, 57199030/1; CB PM Adriano Loureiro dos Santos, 4219643/1; CB PM 
Andrezza Ketterine Jucá da Silva, 4220452/1; CB PM Brenda Mira de Souza 
Lobato, 4219340/1; CB PM Ana Paula Queiroz Mota, 4220445/2; SD PM 
Shirley Nayara Meguins Matos, 5944886; SD PM Alberto Teixeira da Silva, 
35405371. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1931/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2032

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Marapanim/PA; Período: 22 a 24/12/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: 
SUB TEN PM R/R Carlos Henrique Oliveira Alcântara, 3402690/4. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1932/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Marapanim/PA; Pe-
ríodo: 22 a 24/12/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: 3° SGT BM Francisco Dyame da Conceição, 
57217705/3; CB BM Heictor Costa Tavares, 5908869/2. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1933/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Bragança/PA; Período: 
21 a 23/12/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidores/MF: 2° SGT PM Hernani Farias de Sousa, 5584833/3; 3° 
SGT PM Antonio Donato Cereja de Brito Junior, 54194230/4. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1934/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 1897/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Itaituba/PA; Período: 14 a 15/12/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 
2° SGT PM Giovani Ferreira de Souza, 5696712/5; 3° SGT PM Erick Enrico 
Coelho da Silva, 57221799/4; 3° SGT PM Osvaldo Lima de Araujo Júnior, 
57199496/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1935/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 1898/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Anajás/PA; Período: 20 a 21/12/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/
MF: MAJ QOPM Rudson Lima de Magalhães Ramos, 5591902/1; 3° SGT PM 
Antônio Renard de Oliveira Moraes, 54195393; 3° SGT PM Rodolfo Ramos 
de Abreu, 57221855/2; CB PM Frank Bruno Egues Ribeiro, 4219048/4; 
SD PM Tupac Amaru Santana da Silva, 55589131/5. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1936/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Marabá/PA; Período: 
20 a 21/12/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pou-
sada); Servidores/MF: 3° SGT PM Osmar da Conceição Moraes de Sousa 
Júnior, 57200026/4; CB PM Douglas Gonçalves de Miranda, 5912162/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1937/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Para/PA; 
Período: 16 a 17/12/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 
1,0 (pousada); Servidor/MF: SD PM Bruno Augusto de Oliveira Aragão, 
5906194/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1938/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Para/PA; 
Período: 19 a 20/12/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Rondinelle Fernando do Nascimento 
Matos, 54193257/1; SD PM Bruno Augusto de Oliveira Aragão, 5906194/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1939/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Anajás/PA; Período: 
19/12/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ 
QOPM José Rogério da Silva Holanda, 57198359/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1940/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Breves/PA; Período: 
19/12/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores/MF: CB 
PM Carlos Reinanderson Portal Furtado, 4219591/3; SD PM Luciano Audai 
Ferreira Pereira, 6402188/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1941/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Bragança/PA; Período: 
23/12/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ 
QOPM José Rogério da Silva Holanda, 57198359/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1942/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Oriximiná/PA; Período: 
22/12/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ 
QOPM Heitor Lobato Marques, 57198332/3. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1943/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Ulianópolis/PA, Rondon 
do Pará/PA, Abel Figueiredo/PA, Bom Jesus do Tocantins/PA e Marabá/PA; 
Período: 18/12/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, 57198332/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;


